UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH GIA

Số:         /CĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Gia, ngày      tháng     năm 2023

CÔNG ĐIỆN

Về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 01 năm 2023 (bão TALIM)

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Điện:

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Kinh tế và Hạ tầng; Lao động, Thương binh,  Xã

hội - Dân tộc, Văn hóa và Thông tin; Ban Chỉ huy Quân

sự huyện, Công an huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông; Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng huyện; Xí nghiệp khai thác CTTL Bình Gia;

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện số Công điện số 01/CĐ-UBND, ngày 16/7/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó với cơn bão số 01 năm 2023

(bão TALIM).

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, chiều

ngày 15/7/2023, áp thấp nhiệt đới trên khu vực Bắc biển Đông đã mạnh lên

thành bão số 1 (tên quốc tế là TALIM). Hồi 13h00 ngày 15/7, vị trí tâm bão ở

vào khoảng 18,0 độ Vĩ Bắc; 118,1 độ Kinh Đông, cách bán đảo Lôi Châu

(Trung Quốc) khoảng 880km về phía Đông Đông Nam với sức gió mạnh nhất

cấp 8, giật cấp 10. Dự báo, bão tiếp tục mạnh lên với cường độ mạnh nhất cấp

11-12, giật cấp 15 (ngày 17/7) và đi vào phía Bắc vịnh Bắc Bộ với cường độ cấp

10-11, giật cấp 13 (ngày 18/7). Đây là cơn bão đầu tiên năm 2023 có cường độ

mạnh và dự kiến đổ bộ vào khu vực Bắc Bộ.

Để chủ động ứng phó với cơn bão số 01 năm 2023 (bão TALIM), triển

khai thực hiện công điện số 01/CĐ-UBND ngày 16/7/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia yêu cầu các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện; UBND, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tập trung chỉ đạo theo

phương châm “4 tại chỗ” gồm: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện,

vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão, diễn

biến mưa lũ, tăng cường công tác cảnh báo, thông tin, tuyên truyền để Nhân dân

2

biết và chủ động phòng tránh, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm hạn chế

thấp nhất thiệt hại gây ra, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ, thường xuyên thông tin, cảnh báo

thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn và người dân trên địa bàn huyện để chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp

của cơn bão số 01 năm 2023 (bão TALIM). Chủ động tham mưu và phối hợp

các đơn vị huy động trang thiết bị, phương tiện, máy móc thiết bị sẵn sàng ứng

phó khi có tình huống xảy ra.

- Chủ động phương án ứng phó với các hình huống xấu nhất có thể xảy ra,

kiểm tra các khu vực trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy ra ngập úng, sạt lở

đất, các cầu, ngầm, hồ, đập, công trình xây dựng... để có phương án phòng

chống. Chủ động kiểm tra các hồ, đập trên địa bàn, chỉ đạo theo dõi, vận hành

hồ cho hợp lý, để đảm bảo an toàn cho các hồ, đập.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động và khuyến cáo

Nhân dân tại các xã, thị trấn khẩn trương thu hoạch và triển khai thực hiện các

biện pháp tiêu nước chống ngập úng đối diện tích lúa vụ xuân năm 2023 và cây

trồng, hoa màu, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do mưa, lũ gây ra.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức lực lượng kiểm

tra, cảnh báo phương tiện qua lại tại các khu vực cầu ngầm, tràn, đường bị ngập,

đò ngang, đò dọc trên sông, suối để đảm bảo an toàn cho người và các phương

tiện. Thực hiện chế độ trực ban kịp, thường xuyên báo cáo về Văn phòng Ban

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo yêu cầu.

2. Các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan

- Trung tâm Y tế: Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn chuẩn bị người và

phương tiện y tế, thuốc men để sẵn sàng cứu chữa kịp thời những nạn nhân...

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống biển

cảnh báo tại các vị trí ngầm, tràn; các bến đò, đường dân sinh qua suối; Rà soát,

bố trí máy móc, phương tiện, vật liệu theo phương châm "4 tại chỗ" để đảm bảo

giao thông thông suốt khi có tình huống xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị huy

động máy móc thiết bị khắc phục những đoạn đường bị sạt lở.

- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc: Chủ động phối hợp

với các cơ quan liên quan thực hiện công tác cứu trợ, hỗ trợ các trường hợp thiệt

hại do thiên tai gây ra theo quy định.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện: Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về tình hình cơn bão số

01 năm 2023 (bão TALIM) bằng nhiều hình thức, kịp thời về tình hình mưa, lũ,

sạt lở đất để Nhân dân chủ động phòng tránh. Nhất là truyền thông phổ biến kỹ

năng ứng phó thiên tai tới người dân.

3

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp với Công an huyện chủ động

phương án ứng cứu tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất những thiệt hại về

người và tài sản của nhân dân.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Chỉ đạo các đơn vị thi công

đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn huyện phải bảo đảm an toàn về người và

tài sản trong thời gian diễn biến phức tạp của bão và mưa lũ sau cơn bão số 01

năm 2023 (bão TALIM) xảy ra.

- Xí nghiệp khai thác công trình Thuỷ lợi Bình Gia: kiểm tra và sẵn sàng

các phương án đảm bảo an toàn hồ chứa, đập dâng, các công trình đang thi công.

Tổ chức vận hành đảm bảo an toàn cho các công trình thủy lợi. Cử cán bộ theo

dõi 24/24 diễn biến dòng thấm qua thân đập phụ hồ Phai Danh, xã Hoàng Văn

Thụ; chuẩn bị nhân lực, các vật liệu cần thiết để khắc phục tạm thời sự cố; báo

cáo kịp thời cơ quan có thẩm quyền khi có bất thường xảy ra.

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường phối hợp chặt chẽ

với UBND các xã, thị trấn được giao phụ trách, chủ động triển khai ứng phó với

diễn biến phức tạp của bão và mưa lũ sau cơn bão 01 năm 2023 (bão TAMIM).

3. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên theo dõi cập nhật tin tức diễn biến của cơn bão số 01 năm

2023 (bão TALIM) để chủ động cảnh báo cho Nhân dân, đồng thời có biện pháp

và phương án ứng phó đối với các loại hình thiên tai đặc thù tại địa phương

mình, nhằm giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người và tài sản đáng tiếc do chủ

quan gây ra.

- Bố trí lực lượng canh gác, hướng dẫn giao thông tại các khu vực ngầm,

đường bị ngập, sạt lở đất, bến đò... để đảm bảo an toàn giao thông cho người và

phương tiện khi có mưa lũ xảy ra. Kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn

sàng ứng phó và tìm kiếm cứu nạn kịp.

- Duy trì trực ban kịp thời, thông tin, báo cáo kịp thời tình hình mưa, lũ về

Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện; phân công

thành viên Ban chỉ huy phụ trách có biện pháp chỉ đạo kịp thời khi có tình

huống thiên tai xảy ra. Phải kiên quyết di dời người và tài sản ra khỏi những vị

trí nguy hiểm, đặc biệt là các lán trại, nhà ở tại các vị trí ta luy có độ dốc lớn, kết

cấu đất rời rạc và ven sông, suối.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân thường xuyên kiểm tra, khơi thông hệ

thống thoát nước đối với các diện tích lúa xuân mới cấy năm 2023, rau màu... tại

các khu vực ven sông, suối phòng tránh ngập úng, giảm thiểu thiệt hại do mưa lũ

gây ra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; UBND, Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ, nghiêm túc triển khai thực hiện các phương án phòng tránh cũng như

công tác khắc phục hậu quả đảm bảo theo yêu cầu. Duy trì ứng trực ban, kịp

4

thời, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa, lũ, sạt lở đất và thường xuyên

thông tin, báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời ứng phó, khắc phục các tình huống mưa,

lũ bất ngờ có thể xảy ra với diễn biến phức tạp của bão và mưa lũ sau bão trong

cơn bão số 01 năm 2023 (bão TALIM)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- TT: HU, HĐND huyện;

- Đ/c Vũ Thành Sơn, PGĐ Đài PTTH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;

- Trung tâm VH, TT và TT (đưa tin);

- Lưu: VT, NNPTNT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2023-07-17T11:36:01+0700

		2023-07-17T13:50:39+0700

		2023-07-17T13:50:39+0700

		2023-07-17T13:50:39+0700

		2023-07-17T13:50:39+0700